

**Opinia promotora dot. rozprawy doktorskiej ks. mgr lic. Vitaliya Kotyka „Humanizm chrześcijański w nauczaniu pasterskim kard. Lubomyra Huzara”**

W swojej rozprawie doktorskiej ks. mgr lic. Vitaliy Kotyk odpowiada na pytanie o to, czy słusznie nazywa się zmarłego w 2017 roku ukraińskiego kardynała Lubomyra Huzara rzecznikiem humanizmu. W tym celu analizuje homilie, kazania, listy pasterskie i inne wypowiedzi Huzara, aby wykazać słuszność tezy zawartej w tytule dysertacji. Tym samym przyczynia się do wzbogacenia wiedzy teologicznej przede wszystkim w zakresie homiletyki materialnej. Przybliży również polskiemu czytelnikowi kontekst kościelny i społeczny, typowy dla Ukrainy na początku XXI wieku.

Autor jest bardzo dobrze zorientowany w problematyce, którą porusza w swojej dysertacji. Nie tylko wykazuje dogłębną znajomość wypowiedzi i dzieł Lubomyra Huzara, ale także umiejętnie zestawia je z tradycją Kościoła i nauczaniem ostatnich papieży. W swojej rozprawie sięga także do współczesnych publikacji teologicznych, poświęconych przepowiadaniu oraz propagowaniu humanizmu chrześcijańskiego. Jego zacięcie badawcze jest dobrze zsynchronizowane ze zdolnością do metodycznego prowadzenia badań naukowych.

Z uwagi na profil rozprawy, właściwy dla teologii praktycznej autor przyczynia się do wzbogacenia pastoralnej działalności Kościoła o nowe impulsy i wskazania. Ich autorem jest sam kardynał Huzar, a także doktorant poprawnie wyciągający ze swoich analiz wnioski użyteczne dla realizacji zbawczego posłannictwa Kościoła. Dotyczą one posługi słowa, jak również obecności Kościoła w świecie, w którym wyznawcy Chrystusa mają zadanie przyczynić się do obrony godności ludzkiej i budowania społeczeństwa jako środowiska sprzyjającego ludzkiemu rozwojowi.

Pewne mankamenty, jak np. usterki językowe czy powtórzenia nie przekreślają – jak sądzę – wartości rozprawy jako oryginalnego zamysłu badawczego. Proszę zatem o przedłożenie rozprawy ks. mgr lic. Vitaliya Kotyka Radzie Dyscypliny Naukowej i kontynuowanie przewodu.



Ks. prof. dr hab. Ryszard Hajduk

Olsztyn, 14.06.2021